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Abstrakt

Práce se zaměřuje na zmapování historických okolností sběru ústní lidové slovesnosti na

území Srbska a Rumunska a na kulturní, náboženské, geografické a politické vlivy, které

formovaly folklorní tradici těchto etnik. Popisuje roli, kterou ústní lidová slovesnost v daných

prostředích hrála. Historické okolnosti a zmíněné vlivy jsou následně porovnány. Práce

obsahuje přehled překladů pohádkových sbírek z daných jazyků do češtiny. Následně se

zaměřuje na komparaci konkrétních pohádkových textů z vybraných sbírek, srovnání

jednotlivých pohádkových motivů a elementů srbských a rumunských kouzelných pohádek.
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Abstract

The work is focused on mapping the historical circumstances of collecting oral folklore

literature in the territory of Serbia and Romania and to cultural, religious, geographical and

political influences that formed the folk traditions of these ethnic groups. It describes the role

that oral folk literature played in the given environment. The historical circumstances and

influences mentioned are then compared. The work provides an overview of translations of

the anthologies of fairy tales from given languages into Czech. Then it focuses on a

comparison of concrete fairy tales from chosen anthologies, comparison of particular fairy

tale themes and elements of Serbian and Romanian fairy tales of magic.

Keywords

Folklore, Fairy Tale, Romania, Serbia

Obsah

Úvod …………………………………………………………………………………… 8

1. Sběry pohádek v Rumunsku a Srbsku ………………………………………………. 10

1.1 Rumunsko ………………………………………….………………………. 10

1.2 Srbsko ……………………………………………………………………… 20

1. 3 Srovnání kontextu sběru pohádek ………………………………………… 27

2. Překlady srbských a rumunských pohádek u nás …………………………………… 29

3. Komparace vybraných pohádkových textů ………………..………………………... 32

Závěr ………………………………………………………………………………….... 45

Seznam použité literatury ……………………………………………………………… 47

Seznam použitých zkratek

atd. a tak dále

č. číslo

mj. mimo jiné

např. například

r. roku

resp. respektive

srov. srovnej

tzv. takzvaný

8

Úvod

Ústní lidová slovesnost je nedílnou součástí kultury a literatury každého národa.

Orální podání je první narativní formou, s níž se člověk ve svém životě setká. Folklorní

tvorba je žánrově velice široká a rozmanitá, hranice mezi žánry nejsou zcela pevné a

neprostupné. V rámci lidové prózy existují mnohočetné mezižánrové interference a není

vždy snadné určit, do jaké kategorie daný text spadá
1
.

Tato práce se věnuje jedné z prozaických forem ústní lidové slovesnosti, kouzelným

pohádkám. Jedná se o komplexní vyprávění („complex tales“ – S. Thompson), v němž

hrdina, obvykle člověk, čelí protivníkům z nadpřirozeného světa, jako jsou draci, saně,

čarodějnice nebo čerti, které porazí buď vlastními silami, nebo za pomoci kouzelných

prostředků
2
.

Kouzelné pohádky zaujímají ve folklorní tvorbě specifické postavení – podle Bogdana

P. Hașdea se více než jiné druhy lidové slovesnosti blíží psané literatuře, George

Călinescu vidí pohádku jako žánr, který překračuje románovou tvorbu: obsahují

mytologii, etiku, vědu i morální poznání
3
.

Specifikem pohádek, stejně jako jakékoli jiné formy ústní lidové slovesnosti, je

způsob jejich vzniku a „život“ pohádkového textu. Folklorní útvary byly po většinu doby

své existence tradovány ústně. S jejich sběrem a zapisováním se začalo ve větší míře v 18.

století, ačkoli francouzský spisovatel Charles Perrault vydal své pohádky již na konci 17.

století
4
.

Zaznamenání folklorního textu má však zásadní vliv na jeho podobu: tím, že je

zapsána jedna z mnoha variant daného syžetu, stane se jaksi „oficiální“ a ostatní postupně

upadnou v zapomnění.

Průkopníky mezi sběrateli pohádek v Evropě byli bratři Grimmové z Německa, kteří

vydali svou sbírku Kinder- und Hausmärchen již roku 1812. Svým dílem zároveň zásadně

ovlivnili kontext, v němž jsou pohádky vnímány. Objevil se romantický obrázek pohádek

„pro děti a domácnost“ a vypravěče jako starého člověka (dědeček, babička). Pohádky

1
podle DERETIĆ, J.: Usmena umetnost. In Istorija srpske književnosti. Beograd: Prosveta, 2002.

2
podle Academia Română: Dicționarul general al literaturii române. București: Univers enciclopedic, 2004, sv.

1.
3
tamtéž.

4
podle Ottův slovník naučný: illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. Praha: J. Otto, 1888 – 1909, sv.

20.
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však původně plnily mnohem více sociálních funkcí. V archaických kulturách se aktu

vyprávění a vyřčenému slovu přikládaly magické schopnosti – ochrana domu,

zabezpečení zisku či zázraky
5
.

Pro tuto práci je však podstatné si uvědomit, že pracujeme s materiálem, který je

zachycen v jedné konkrétní fázi tradování a jeho podoba je závislá na míře úprav, které

daný sběratel provedl.

Soustředíme se na kouzelné pohádky z Rumunska a Srbska. Tyto dvě země, ač

sousední, spadají do odlišných jazykových okruhů – rumunština je jazykem románským,

kdežto srbština slovanským.

V první části práce se pokusíme zmapovat vlivy, které v průběhu historie na tyto

oblasti, a potažmo na jejich folklorní tvorbu, působily, a komparativní metodou se na

vybraných textech pokusíme zjistit, nakolik se tyto vlivy shodovaly či prolínaly.

Následně se zaměříme na to, jak byly rumunské a srbské pohádkové sbírky přijaty

v českém prostředí: prozkoumáme, nakolik byly překládány do češtiny.

V další části práce se budeme věnovat konkrétním pohádkovým textům ze

zkoumaných oblastí. Na nich se pokusíme ukázat, nakolik jsou si folklorní tradice

rumunského a srbského etnika blízké a jak se do nich promítají výše popsané kulturní a

geopolitické vlivy.

5
podle Dicționarul general al limbii române.
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1. Sběry pohádek v Rumunsku a Srbsku

1.1. Rumunsko

Rumunské politické útvary v 9. – 13. století měly silné vazby k Byzanci, bylo zde několik

pravoslavných biskupství. Ve 14. století sjednocením těchto územních celků vznikají

nezávislá rumunská knížectví, Valašsko a Moldavsko, a Sedmihradsko, které bylo od 14.

století pod uherskou nadvládou a mělo rozsáhlou autonomii. V nově vzniklých rumunských

státech byla od 14. století sídla metropolitů.

Rumuni tedy žili v oddělených politických útvarech a částečně pod cizí nadvládou,

nezanedbatelné byly také cizí vlivy, a to zejména uherské, polské a později osmanské.

Jazykové postavení Rumunů je unikátní, jazykově jsou příbuzní s románskými národy, ale

díky geografické poloze mají užší vazby se slovanským a byzantským světem. Povědomí

románského původu se však později stalo prostředkem sebeurčení a objektem obrany.

V průběhu 14. století přebírali Rumuni různé vlivy od slovanských, uherských a tureckých

sousedů, nejvíce ale z Byzance slovanskou cestou, přesto si však uchovali svébytnost. To si

později humanisté v tzv. jazykových bojích idealizovali, ovšem faktem je, že Rumuni

dlouhodobě vzdorovali asimilačním tendencím.

Středověký rumunský jazyk obsahoval prvky jak latinské, např. v etymologii rumunského

slova označujícího vesnici – sat, což pochází z latinského fossatum, tak také elementy

slovanské, například názvy vedoucích pozic – cnezi, voievozi.

Velký význam pro vývoj rumunské kultury mělo nastolení vlády tzv. Unie tří národů v 15.

století. Po potlačení rolnického povstání byli Rumuni v Sedmihradsku, většinou nevzdělaní

zemědělci, kteří ale zároveň tvořili většinu obyvatel, vyloučeni ze správy a zbaveni většiny

práv. Vládnoucí vrstva byla zastoupena Uhry, Sasy a Sikuly (Székély); nepočetná rumunská

šlechta se zpravidla asimilovala. To znamená, že vládnoucí i kulturní elita rumunských zemí

byla po většinu historie, respektive až do 19. století, cizojazyčná.

Významnou roli hrála také církev a postavení rumunského národa v ní. Křesťanství

Rumuni přejali již za dob Dáko-Románů, přibližně do r. 1000 byla jejich víra pouze zvyková.

Církevní hierarchie vznikla pod vlivem východní církve prostřednictvím Slovanů.

V knížectvích se setkáváme s pravoslavnou církví, tedy s ritem v církevně slovanském jazyce,


[…]


Kromě společných rysů má každá z folklorních tradic i svá specifika – jedinečné

pohádkové typy, které se vymykají mezinárodní klasifikaci, pohádkové postavy, typické

právě pro danou folklorní tradici či postavy „ze života“, jimž jsou přisouzeny charakteristické

povahové vlastnosti.

Z analýzy a komparace uvedených pohádek vyplývá, že rumunské a srbské pohádky se

navzájem velmi podobají. Některé shody lze přisoudit společným historickým a

geopolitickým vlivům, například výskyt turcismů či volba oslovení postav (jupâne, delijo).

Silným prvkem v životě Rumunů i Srbů bylo náboženství, konkrétně pravoslavné

křesťanství, což se v pohádkách odráží velmi výrazně, a to na všech rovinách – od lexikální

(volba výrazových prostředků: Pro boha tě prosím; pozdravili se po křesťansku) po dějovou

(boží soud rozhodne, zlý bratr se rouhá proti bohu a je potrestán). Islám, resp. muslimové,

Turci, jako opozitum ke křesťanství, se však vyskytuje pouze v pohádkách srbských, což je

zřejmě opět důsledkem přímé historické zkušenosti, jež v rumunském prostředí nebyla.

Některé odlišnosti textů mohou být zapříčiněny autorskými zásahy sběratele, ty však není

snadné v textu odlišit od původního vyprávění. Pro účely této práce postačí reflexe toho, že

Ispirescova sbírka je autorskými úpravami ovlivněna více než Karadžićova.
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Závěr

Ústní lidová slovesnost hrála v obou zkoumaných oblastech velmi významnou roli.

Jak vyplývá ze zmíněných historických okolností, byla po velmi dlouhou dobu v podstatě

nositelem kultury daných etnik, byť z různých důvodů – u Srbů byla psaná literatura

potlačena s příchodem Osmanů, v rumunském případě měly hlavní slovo Uhry a později

Habsburská monarchie a oficiální literatura byla psána církevní slovanštinou.

Nicméně na obě etnika a jejich kulturu, k níž folklor patřil, působily i shodné vlivy.

Šlo o Byzanc, resp. řecký kulturní okruh, křesťanství; po schizmatu r. 1054 se oba etnické

prostory včlenily do pravoslavné církve, s níž se pojila církevní slovanština coby liturgický

jazyk, a to i v románském jazykovém prostředí rumunských knížectví. Oba etnické prostory

se musely vyrovnat s nástupem dalšího silného etnika na Balkán – s Osmanskými Turky, kteří

s sebou kromě odlišného jazyka a abecedy přinesli i islám. Etnika se vymezovala zejména na

konfesijním základě, konfese byla i základem sociálního (resp. ekonomického) postavení

obyvatel – to vše se odráží v ústní lidové slovesnosti i v konkrétních pohádkových textech.

V nich najdeme i pozůstatky předkřesťanské víry spojené s uctíváním přírodních cyklů

a přírodních živlů, stejně jako odraz dobové reality, kdy Turek vystupuje jako velkomožný

pán a zároveň je symbolem nepřátelského náboženství.

V 19. století sloužila ústní lidová slovesnost jako základ pro spisovný jazyk jak

srbský, tak i rumunský, v obou případech se stala integrální součástí budovaného národního

mýtu. Byla též inspirací, a někdy i přímým zdrojem, nově vznikající autorské umělecké

literatury.

V pohádkových textech, zejména v těch sebraných Karadžićem, se dochovaly

archaismy a historismy označující dobové reálie (čardak, podplamenice, reduša, perčiny,

čivutové) či dnes již zastaralý jazyk (oslovení junáku).

I přes relativně malý rozsah analyzovaného a srovnávaného materiálu (pohádková

sbírka v rumunštině
79

a srbštině
80

a jejich komentované české překlady
81

) bylo možné nalézt

poměrně velké množství společných rysů rumunských a srbských pohádek.

V obou případech převažují kouzelné pohádky nad jinými pohádkovými typy

(legendární pohádky, pohádky o zvířatech, novelistické a žertovné pohádky, humorky). To je

však dáno výběrem pohádek do zmíněných sbírek a neodráží to zastoupení jednotlivých žánrů
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 ISPIRESCU, P.: Basme, legende, snoave. București: Blassco, 2008.
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 KARADŽIĆ, V. S.: Srpske narodne pripovijetke. Beograd: Prosveta – Nolit, 1987.
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 ISPIRESCU, P.: Rumunské pohádky. Praha: Odeon, 1975; KARADŽIĆ, V. S.: Srbské lidové pohádky. Praha:

SNKLHU, 1959.
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a typů v celém repertoáru folklorní tvorby – kouzelné pohádky, coby populární žánr, byly

upřednostněny.

Pozorujeme interferenci pohádkových motivů, které se vyskytují v obou folklorních

tradicích, často i několikrát v různých variantách. Podobnosti jsou jak na úrovni motivické,

tak na úrovni textové, ačkoli ta je značně ovlivněna autorskými zásahy sběratelů.

Vztahem rumunských a srbských kouzelných pohádek se, podle dostupných pramenů,

pohádkoslovné bádání u nás ještě nezabývalo. Tato práce ukazuje, že vztah mezi folklorní

tradicí zkoumaných etnik existuje a projevuje se v různých rovinách analyzovaných

pohádkových textů. Spojitost mezi nimi je dána mj. tím, že dané oblasti spadají do stejného

kulturně-historického okruhu a působily na ně výše popsané společné vlivy. Jelikož ústní

lidová slovesnost není ze své podstaty historicky doložitelná, není možné zjistit, zda a v jaké

míře probíhala mezi etniky kulturní výměna. Lze to však předpokládat z faktu, že Srbové a

Rumuni velmi dlouhou dobu obývali společný prostor, konkrétně oblast Banátu a Bačky,

odkud pochází i několik textů z analyzovaných sbírek.
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