KJBS FF UK, obor: Jihovýchodoevropská studia

posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Barbory Krucké „Specifika srbského a rumunského slovesného folkloru - kouzelné pohádky“

Autorka se rozhodla ve své bakalářské práci postihnout poměrně složité interdisciplinární téma, na základě folkloristického a literárně-historického přístupu a díky své jazykové vybavenosti se pokusila o komparativní analýzu procesů fixování folklorních, především pohádkových a humorkových textů, v sousedních, v mnoha směrech si podobných balkánských státech – v Srbsku a Rumunsku, respektive na území dnešních států s drobnými přesahy (V. S. Karadžić prováděl terénní výzkumy i na území dnešní Bosny a Hercegoviny a Černé Hory). Podobná srovnávací práce patrně především kvůli jazykovým překážkám u nás ještě nevznikla. Svě obecnější teze pak autorka ještě doplnila komparací vybraných pohádkových textů dle metod současné folkloristiky.

Práce je jednoduše členěna do pěti kapitol. Po Úvodu následuje popis a zhodnocení historického a kulturního kontextu vybraných zemí a jeho detailnější rozbor. Jednotlivé podkapitoly se zabývají nejprve Srbskem, pak Rumunskem a nezbytnému porovnání podmínek a vývoje sběratelské činnosti prvních nadšenců a následně folkloristů včetně pozdějšího vědeckého zaštitění a vzniku specializovaných institucí. Text obsahuje řadu dobrých postřehů a porovnání. Významným přínosem je bezesporu další kapitola zasvěcená překladové činnosti oblasti pohádek. Kolegyně Krucká tu shromáždila informace o jednotlivých překladových dílech z rumunštiny a srbštiny, které byly u nás vydány, včetně dobových ohlasů. Následující třetí kapitola pak přináší zmíněné porovnání vybraných pohádkových syžetových typů v rumunské a srbské variantě, týká se to syžetů ATU č. 480 *Vlídna a nevlídna dívka*, 567 *Zázračné ptačí srdce* a 550 *Pták, kůň a princezna*, které jsou dobře známé a populární i v českém prostředí. Autorka tu dochází k řadě zajímavých závěrů, obecněji jsou rumunské varianty více literárně upravované, porovnat lze i množství turkismů a arabismů, které do

srbštiny a rumunštiny apod. Kolegyně si dále všímá např. podob a užívání úvodních a závěrečných formulí, podob zbožnosti atd.

Kolegyně Krucká svou práci vytvořila poctivě, musela se potýkat s nedostupností některých, především rumunských pramenů a celkově malým množstvím odborných pokladů opět především pro rumunské prostředí, což ale vychází z rozdílných tradic. Pokud pomineme menší množství drobných chybiček, mohu práci určitě doporučit obhájení, neboť svým charakterem bezesporu splňuje požadavky na bakalářskou práci kladené.

vypracoval 4. 9. 2012. PhDr. Jaroslav Otčenášek PhD.

Handwritten signature in blue ink, appearing to read "J. Otčenášek".